Té dhéna bazike té léndés
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Fakulteti i Menaxhmentit
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Statusi i lIéndés Obligative

Viti i studimeve II

Semestri 1A%

Numri oréve né javé 3

Vlera né kredi - ECTS 5

Koha / lokacioni UShAF
Mésimdhénési i léndés

Detajet kontaktuese

Pérshkrimi i 1éndés

Temat kryesore qé mbulojné kété modul jané si
vijon: Hyrje né sjellien organizative; Modeli i
pérgjithshém i sjellies né puné: Vlerat dhe
géndrimet; Personaliteti; Perceptimi; Shkathtésité
dhe aftésité; Motivimi pérmes dizajnit té punés;
Sjellja né grup; Marrédhéniet shogérore nga dhe
né Organizaté; Komunikimi; Fuqia dhe sjellja
politike.

Qéllimet e l1éndés

Studentét njihen me kuptimin e sjelljes
organizative dhe mésojné se si té kuptojné sjelljen
e punonjésve dhe si té arrijné efektivitet mé té
madh me pérdorimin e burimeve njerézore, si té
motivojné dhe vlerésojné punétorét né ményré qé
té stimulojné performancén e rritur té punonjésve
né puné.

Rezultatet e pritura té
mésimnxénies

Pas mbarimit t&¢ modulit studenti do té jeté né

gjendje te:

e identifikojé dhe shpjegojé rolin e personalitetit
dhe té sjellies gqé ndikojné né perceptimin
organizativ.

e krahasojé qasjet qé lidhen me motivimin e
punonjésve dhe té performancés.

e kuptojé réndésiné e komunikimit efektiv
brenda organizatés, té diskutoj réndésiné e
grupeve né organizata dhe se si ata mund té
ndikojné né vendim-marrje, efikasitetin dhe
efektshmériné e organizatés.

e vlerésoj rolin dhe efektivitetin e lidershipit
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brenda organizatés dhe té zbatoi etikén né
vendin e punés

Kontributi né ngarkesén e studentit (gjé qé duhet té korrespondojé me rezultatet e

té nxénit té studentit)

Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithsej
Ligjérata 2 15 30
Ushtrimet teorike/detyra 1 15 15
Puné praktike 5 1 5
Kontaktet me mésimdhénésit - 1 5 5
konsultimet
Ushtrime né terren
Kollokuium - seminare 2 2 4
Detyra té shtépisé 2 4 8
Koha e studimit vetanak té studentit (né 38
biblioteké ose né shtépi)
Pérgatitja pérfundimtare né provim 3 2 6
Koha e kaluar né vlerésim (teste, provim 2 2 4
final)
Projektet, prezantimet etj 1 5 10
Totali 125
Metodologjia e Ligjérata interaktive me studenté, duke mare raste
mésimdhénies (dhe studimi té cilat do té diskutohen né grup, mésimi duke
mésimnxénies) u bazuar né njé problem/shans té paraqitur, luajtja e

roleve, mésime praktike pér léndén dhe angazhim pér
studentin pér té prezantuar njohurit e fituara pérmes
rasteve studimore, punimeve seminarike, apo/ dhe
hulumtimeve, zgjidhjes sé¢ detyrave numerike dhe
interpretimit té tyre.

Metodat e vlerésimit

Metoda e vleresimit:

(kriteret e kalueshmérisé) | ¢ Prezenca 10 pike
e Angazhimi ne ligjerata/ushtrime 10 piké
o Testil 35 piké
o Testill 35 pike
e Punimi seminarik 10 pike
e Provimi 70 pike

Testet I dhe II jané teste me shkrim me ndarje

proporcionale té pyetjeve sipas ligjératave, ku do té jené
nga 10 pyetje, nga té cilat do té keté pyetje té hapura,
pyetje té mbyllura dhe gjysmé té hapura.

Provimi ka 20 (18 +2) pyetje me ndarje proporcionale té
pyetjeve sipas ligjératave, nga té cilat do té keté pyetje té

Page 2 of 4




hapura, pyetje t& mbyllura dhe gjysmé té hapura.
Vlerésimi béhet pér 18 pyetje, kurse dy pyetje shtesé
jané mundési pér zévendésim.

Pikét nga prezenca, angazhimi dhe punimi seminarik
barten

Mjetet e konkretizimit -
TI

Pérdorimi i tabelés, Interneti, wireless, kompjuteri,
projektori, PowerPoint, etj.

Raporti ndérmjet pjesés
teorike dhe praktike té
studimit

80% Teori dhe detyra
20% Praktik - Raste studimi, Punim seminarik-
shkencor, Ese apo Projekt hulumtues,

Literatura

Literatura bazé

=

Kasimati M., (2010), Siellje Organizative, Tirané;
Canco G., etj.,, (2016), Siellja Organizative, Tiran¢;

N

Literatura shtesé

1. Stephen Robbins, Timothy Judge, (2021)
Organizational Behavior; Updated 18e, Global
Edition

2. Schreyogg, G., & Sydow, J., (2009), Verhalten in
Organisationen, Springer-Verlag;

Plani i dizajnuar i

mésimit:

Java Ligjérata qé do té zhvillohet
Java e paré Prezentimi i syllabusit dhe njohje me léndé
Java e dyté Hyrje né sjelljen Organizative

Java e treté

Njé model i pérgjithshém i studimit té sjelljes né puné

Java e katért Vlerat dhe géndrimet
Java e pesté Personaliteti
Java e gjashté Perceptimi

Java e shtaté

Testi 1 - Vlerésimi i paré intermedier

Java e teté

Aftésité dhe mjeshtérité

Java e nénté

Motivimi népérmjet projektimit té punéve

Java e dhjeté

Sjellja né grup

Java e njémbédhjeté

Lidhjet sociale né dhe nga Organizata

Java e dymbédhjeté

Komunikimi - 7C e komunikimit

Java e trembédhjeté

Pushteti dhe sjellja politike

Java e katérmbédhjeté

Ligjératé pérmbledhése dhe prezentimi i punimeve
seminarike

Java e pesémbédhjeté

Testi 2 - Vlerésimi i dyté intermedier

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes

Studenti éshté i obliguar t'i vijojé ligjératat mé rregull dhe té keté sjellje korrekte nda j
kolegéve dhe stafit té Universitetit, mbajtja e getésisé dhe angazhimi interaktiv gjaté
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ligjératave dhe ushtrimeve éshté e obligueshme.
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